
UCHWAŁA XLIII/371/22 
RADY MIEJSKIEJ W MOŃKACH 

z dnia 21 kwietnia 2022 r. 

w sprawie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2026 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt, 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2022 r., 
poz. 559, poz. 583) oraz art. 176 pkt 1 i art.179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2022 poz. 477), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022-2026, stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Moniek. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  

   

Przewodniczący Rady Miejskiej 
 
 

Barbara Iwona Iwanicka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 54426DCC-B997-46C7-B575-297AE1302E81. Podpisany Strona 1



 
 

1 
 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA 

RODZINY 

NA LATA 2022 - 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mońki, 2022 

 

Załącznik do uchwały Nr XLIII/371/22

Rady Miejskiej w Mońkach

z dnia 21 kwietnia 2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 54426DCC-B997-46C7-B575-297AE1302E81. Podpisany Strona 1



 
 

2 
 

Wstęp 

 

 Rodzina jako najważniejsza i podstawowa komórka społeczna, jest pierwszym naturalnym 

środowiskiem człowieka. Prawidłowe funkcjonowanie rodziny ma wpływ na to, jak kształtują się nasze 

wartości. Styl, atmosfera życia w rodzinie decydują o tym jak dziecko, a później młody człowiek wykorzystuje 

zasób zdobytych doświadczeń. 

 Współczesna rodzina boryka się z wieloma problemami i zagrożona jest licznymi czynnikami 

patologicznymi, które bardzo często wpływają na dysfunkcję oraz wykluczenie jej w społeczeństwie. 

Najbardziej zagrażające rodzinie problemy społeczne to: ubóstwo, bezrobocie, niewydolność opiekuńczo-

wychowawcza, alkoholizm, narkomania, przestępczość, przemoc. Wszystkie te dysfunkcje przyczyniają się do 

powstawania znacznych strat rozwojowych dzieci żyjących w takich rodzinach. Niewydolność rodziców 

znacznie przyczynia się do zaburzeń zaspakajania podstawowych potrzeb rozwojowych dziecka, co prowadzi 

między innymi do niepowodzeń szkolnych oraz izolacji społecznej. Niewypełnianie przez rodzinę prawidłowo 

swoich funkcji prowadzi również do niedostosowania społecznego dzieci. Dlatego, tak ważne jest, aby 

dziecko wzrastało w rodzinie, w której zapewnione jest bezpieczeństwo fizyczne i emocjonalne, gdzie 

kształtuje się pozytywną tożsamość, przekazuje system wartości, tradycje, które mają znaczny wpływ na ich 

aktywność i postępowanie w życiu. 

 Z uwagi na doniosłą rolę rodziny w wychowaniu przyszłego pokolenia oraz zagrożenie wieloma 

problemami i patologiami, to właśnie rodzina powinna być szczególnie wspierana w wypełnianiu swoich 

funkcji poprzez budowanie systemów wsparcia. Organizując wsparcie i pomoc na rzecz rodziny 

wieloproblemowej należy konsekwentnie realizować podstawową zasadę roli opiekuńczej i wychowawczej 

rodziny w rozwoju dziecka. Rodzina jest najbardziej stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu 

dziecka. Pomyślny rozwój dziecka jest możliwy w prawidłowo funkcjonującej rodzinie. W przypadku 

jakiejkolwiek dysfunkcjonalności rodziny, dziecko ma prawo do specjalnej ochrony i pomocy państwa. 

Wszelkie działania służb i instytucji pracujących na rzecz dobra dziecka i rodziny powinny być zintegrowane  

i uwzględniać prawo do zachowania tożsamości dziecka i jego prawa do utrzymania kontaktów z rodzicami. 

 Należy również podkreślić, że wspieranie rodzin niewydolnych wychowawczo, to jednocześnie 

rozwój i wzmocnienie społeczności lokalnej. W rodzinie bowiem dorastają kolejne pokolenia, gdzie 

kształtuje się „kapitał ludzki”, który w przyszłości będzie tworzył naszą społeczność lokalną. 

 Dlatego polityka państwa, jak i wszelkie działania organów i instytucji samorządowych oraz 

organizacji pozarządowych powinny być ukierunkowane na pomoc i wsparcie udzielaną rodzinie. 

 

I. UWARUNKOWANIA PRAWNE 

 

Program jest odpowiedzią na obowiązek nałożony na gminy ustawą z dnia 9 czerwca 2011 roku  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 54426DCC-B997-46C7-B575-297AE1302E81. Podpisany Strona 2



 
 

3 
 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która to nakazuje samorządowi podejmowanie działań 

wspierających wobec rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.   

 

Podstawa prawna Programu. 

− Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78 poz. 483 z późn. zm.), 

− Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 poz. 

477 t.j), 

− Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 2021 r., poz. 1249 t.j), 

− Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. 

U. z 2021 r., poz. 1119 z późn. zm.), 

− Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020r., poz. 2050 z późn. zm.), 

− Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r., poz. 2268 z późn. zm.), 

− Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2020 r., poz. 1359 tj.), 

− Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U.  

z 2020r., poz. 1329 t.j.). 

 
II. ANALIZA SWOT 

W celu opracowania Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022 - 2026 dokonano analizy 

SWOT. Szczegóły analizy przedstawiono w poniższej tabeli: 

 

WSPARCIE RODZINY NA TERENIE GMINY MOŃKI 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• funkcjonowanie w gminie Karty Dużej Rodziny 

• dobre rozeznanie środowiska lokalnego przez 

pracowników służby pomocy społecznej, policji i 

pracowników oświaty 

• funkcjonowanie placówek wspierających rodzinę 

np. MOPS, PCPR, Policja 

• działalność Punktu Konsultacyjnego 

• funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

• wsparcie rodzin przez asystenta rodziny 

• funkcjonowanie placówek oświatowych na 

terenie miasta 

• łatwy dostęp do środków psychoaktywnych 

• wyuczona bezradność i roszczeniowość, 

•  uzależnienie od pomocy instytucjonalnej 

(głównie finansowej) i brak współpracy ze strony 

rodzin w zakresie rozwiązywania problemów 

• zbyt duże obciążenie pracą pracowników 

instytucji pomocowych 

• zbyt niskie wynagrodzenia kadry placówek 

wspierających rodzinę (MOPS, PCPR, szkoły itp.) 

• bierna postawa członków rodzin wobec 

problemów występujących w rodzinie, 

• niechęć do nawiązywania współpracy z 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 54426DCC-B997-46C7-B575-297AE1302E81. Podpisany Strona 3



 
 

4 
 

• funkcjonowanie na terenie miasta świetlicy 

środowiskowej dla dzieci 

• oferta wsparcia psychologicznego, 

terapeutycznego i prawnego dla rodzin i osób 

przeżywających problemy 

• realizacja rządowego programu „Posiłek w domu 

i szkole” finansującego dożywianie dzieci w 

szkołach i przedszkolach 

• dostępność usług opiekuńczych świadczonych 

osobom i rodzinom na terenie całej gminy 

• rozwinięta baza rekreacyjno-sportowa służąca 

rodzinie (boiska, basen, kompleksy sportowe, 

place zabaw, siłownie napowietrzne) 

• prowadzony program korekcyjno-edukacyjny dla 

osób stosujących przemoc w rodzinie 

• grupa samopomocowa kobiet doznających 

przemocy w rodzinie 

• grupy samopomocowe AA 

placówkami niosącymi pomoc 

• niski poziom aktywności klientów pomocy 

społecznej w zakresie wykorzystania własnych 

zasobów i możliwości w przezwyciężaniu sytuacji 

kryzysowych 

• zbyt długi czas oczekiwania na mieszkanie 

socjalne i komunalne dla rodzin 

• brak rodzin wspierających 

• brak gotowości rodzin do zmiany stylu życia 

SZANSE ZAGROŻENIA 

• wzrost świadomości dotyczącej wiedzy na temat 

wypełnienia funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych przez rodziny 

• wzrost świadomości i umiejętności korzystania 

przez rodziny z różnych form wsparcia 

• poprawa funkcjonowania rodziny 

• rozwój zainteresowań wśród dzieci i młodzieży 

oraz zwiększenie ich aktywności fizycznej i 

kulturalnej 

• efektywniejsza współpraca rodzin niewydolnych 

wychowawczo z pracownikiem socjalnym i 

asystentem rodziny 

• zintensyfikowanie współpracy jednostek pomocy 

społecznej z Sądem, z Zespołem Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej, z  Komendą 

Powiatową  Policji, z placówkami oświaty, ze 

• wysoka dzietność w rodzinach niewydolnych 

wychowawczo 

• uzależnienia od alkoholu i środków 

psychoaktywnych w rodzinach korzystających ze 

świadczeń w MOPS 

• znaczny wzrost sięgania przez młodzież i dzieci po 

środki psychoaktywne 

• wzrost patologicznych zachowań wśród dzieci i 

młodzieży, konsumpcjonizm, narastająca 

przemoc, 

• rozpad związków (rozwody, separacje, wyjazd za 

granicę) 

• uzależnienie rodzin od pomocy społecznej oraz 

zjawisko syndromu „dziedziczenia biedy” 

• przerzucenie odpowiedzialności za wychowanie 

dzieci na inne podmioty i instytucje 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 54426DCC-B997-46C7-B575-297AE1302E81. Podpisany Strona 4



 
 

5 
 

służbą zdrowia, oraz organizacjami 

pozarządowymi 

• pozyskanie kandydatów do tworzenia rodzin 

wspierających 

• zintensyfikowanie pomocy kobietom w ciąży i 

osobom niepełnosprawnym 

• polityka Państwa przyjazna rodzinom 

• zwiększenie środków finansowych w obszarze 

pomocy społecznej, edukacji i wychowaniu 

• wzrost kosztów utrzymania rodziny 

• wypalenie zawodowe pracowników 

spowodowane dużym obciążeniem oraz 

wykonywaniem nowych zadań 

 

 

III. DIAGNOZA SPOŁECZNA 

 

Z danych demograficznych za 2021r. wynika, iż w Gminie Mońki zamieszkuje 14 518 mieszkańców,  

z czego 51,55% stanowią kobiety, a 48,45% mężczyźni. W latach 2010-2021 liczba mieszkańców zmalała  

o 8,64%. Średni wiek mieszkańców wynosi 43,1 lat i jest porównywalny do średniego wieku mieszkańców 

województwa podlaskiego oraz porównywalny do średniego wieku mieszkańców całej Polski. 

 Na podstawie sprawozdań opracowanych przez MOPS oraz informacji uzyskanych  

od pracowników socjalnych wynika, że w latach 2019 – 2021 liczba rodzin, którym udzielono wsparcia  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczych maleje. Wpłynęły na to następujące czynniki: współpraca ze strony 

rodzin, zmiana miejsca zamieszkania oraz przezwyciężenie trudności przy wsparciu instytucji. Jednakże 

istnieją rodziny, które wymagają wsparcia w znacznie szerszym wymiarze aniżeli pomoc finansowa. Mowa tu 

o pomocy oferowanej w ramach pracy socjalnej lub poprzez pracę z asystentem rodziny. Asystent rodziny 

współpracuje i wspiera rodzinę w zakresie kształtowania i rozwijania funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Pomoc ta uwzględnia zarówno potrzeby rodzin, jak i gotowość ich do współdziałania. 

 Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w badanym okresie  

2019-2021 objęto wsparciem rodziny, których dominującym problemem jest bezradność  

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych oraz w prowadzeniu gospodarstwa domowego. Należy podkreślić, 

iż przyczyny trudnych sytuacji w tych rodzinach nie są jednostkowe, a wręcz przeciwnie są spotęgowane 

kilkoma czynnikami, które znacznie przyczyniają się do powstania sytuacji kryzysowych w tych rodzinach.  

Z uwagi na obciążenie wieloma czynnikami tj. ubóstwo, alkoholizm, przemoc, bezrobocie itp. rodziny te 

dodatkowo wymagają pomocy i wsparcia zespołu specjalistów m.in. pracowników socjalnych, psychologów, 

terapeutów, pedagogów, prawników. (tabela nr 1). 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 54426DCC-B997-46C7-B575-297AE1302E81. Podpisany Strona 5



 
 

6 
 

Tabela nr 1. Liczba rodzin, którym udzielono wsparcia w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych 

Rok 

 

Liczba rodzin W tym na wsi Liczba rodzin, 

którym 

przydzielono 

asystenta 

Liczba rodzin 

pod opieką 

asystenta 

Liczba rodzin z 

którą asystent 

zakończył 

współpracę 

2019 52 17 1 8 5 

2020 37 11 5 8 2 

2021 32 6 6 12 4 

Źródło: dane własne MOPS w Mońkach 

 

 Dane dotyczące liczby dzieci z Miasta i Gminy Mońki umieszczonych w rodzinnej 

i instytucjonalnej pieczy zastępczej z podziałem na typy rodzin i placówek, uzyskano z Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie w Mońkach. Z analizy poniższej tabeli wynika, że w 2019 roku trafiło do pieczy 

zastępczej spokrewnionej (babcia, dziadek, rodzeństwo) 9 dzieci, oraz 2 dzieci do rodziny zastępczej 

niezawodowej (ciocia, wujek). W rodzinnym domu dziecka przebywało 3 dzieci.  W 2020 roku również 9 

dzieci przebywało w rodzinie zastępczej spokrewnionej, w rodzinie zastępczej niezawodowej 1 dziecko, 

natomiast 3 dzieci w rodzinnym domu dziecka. W 2021 roku nadal 9 dzieci przebywało w rodzinie zastępczej 

spokrewnionej, 1 dziecko w rodzinie zastępczej niezawodowej oraz 2 dzieci w rodzinnym domu dziecka. 

(tabela nr 2) 

 
Tabela nr 2. Liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w latach 2019-2021 
 

Rok rodziny 
zastępcze 

spokrewnione 
(babcia 

dziadek ,rodzeńst
wo) 

rodziny 
zastępcze 

niezawodowe 
(ciocia, wujek) 

rodziny 
zastępcze 

zawodowe 

rodziny 
zastępcze 

zawodowe 
specjalistyczne 

rodzinny 
dom 

dziecka 
 

dzieci, 
które 

powróciły 
do rodziny: 
biologicznej 

2019 
 

6 rodzin/9 dzieci 2 rodziny/   
 2 dzieci 

- - 3 - 

2020 
 

6 rodzin/ 9 dzieci 1 rodzina/ 
1 dziecko 

- - 3 - 

2021 
 

6 rodzin/ 9 dzieci 1 rodzina/ 
1 dziecko 

- - 2 - 

Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mońkach 
 

Z informacji, jakie uzyskaliśmy od Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Mońkach wynika, że liczba osób uzależnionych, skierowanych na leczenie w roku 2019 wynosiła 21 osób, 

w roku 2020 liczba osób wynosiła 12, natomiast w 2021 roku 24 osoby. GKRPA prowadzi terapię dla 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 54426DCC-B997-46C7-B575-297AE1302E81. Podpisany Strona 6



 
 

7 
 

sprawców i ofiar przemocy - w roku 2019 prowadzono 30 terapii, w roku 2020 oraz 2021 prowadzono 32 

terapię. Gminna Komisja zapewnia także udział dzieciom w zajęciach edukacyjnych z elementami 

przeciwdziałania uzależnieniom, połączone jest to z wypoczynkiem. W roku 2019 udział wzięło 100 dzieci,  

w roku 2020 było to 50 dzieci natomiast w roku 2021 udział wzięło 80 dzieci. Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadzi również placówkę wsparcia dziennego „Promyk”, do 

której uczęszcza od 35 do 40 dzieci. (tabela nr 3) 

 

Tabela 3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mońkach 
 

 2019 2020 2021 

Liczba osób uzależnionych, skierowanych na leczenie 21 12 24 

Liczba osób uczestniczących w terapii dla sprawców i ofiar przemocy 30 32 32 

Liczba dzieci, którym zapewniono udział w zajęciach edukacyjnych, w 

tym z elementami przeciwdziałania uzależnieniom, połączonych z 

wypoczynkiem 

100 50 80 

Liczba dzieci uczestniczących w zajęciach organizowanych przez 

placówki wsparcia dziennego 

35 35 35 

 

Z informacji, jakie uzyskaliśmy z Poradni Psychologiczno–Pedagogicznej w Monkach liczba dzieci 

objętych terapią psychologiczno-pedagogiczną dla dzieci z rodzin dotkniętych przemocą wynosiła w 2019 

roku 19 dzieci, w 2020 roku 5 dzieci, a w roku 2021 na terapię uczęszczało również 5 dzieci. (tabela nr 4) 

 

Tabela nr 4 Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Mońkach. 
 

 2019 2020 2021 

Liczba dzieci objętych terapią psychologiczno-pedagogiczną 19* 5* 5* 

* Dzieci z rodzin dotkniętych przemocą 

 

IV. CELE I ZADANIA PROGRAMU 

 

 Głównym celem Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest stworzenie efektywnego systemu 

wspierania rodziny, który umożliwi poprawę sytuacji społecznej rodzin zagrożonych wykluczeniem 

społecznym oraz ich wspieranie w prawidłowym funkcjonowaniu. 

 

Cele szczegółowe: 

1. Poprawa jakości opieki sprawowanej przez biologicznych rodziców. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 54426DCC-B997-46C7-B575-297AE1302E81. Podpisany Strona 7



 
 

8 
 

2. Zapewnienie szczególnej ochrony dzieciom w rodzinach zagrożonych. 

3. Umożliwienie powrotu dzieciom z pieczy zastępczej do rodzin biologicznych. 

 

Cel 1 Poprawa jakości opieki sprawowanej przez biologicznych rodziców 

1 Zadania Instytucje odpowiedzialne 

2 Szczegółowe i wieloaspektowe rozpoznanie 
sytuacji rodziny przeżywającej trudności 

MOPS 

3 Konsultacje i poradnictwo specjalistyczne 
dla rodziców 

MOPS, PCPR, Starostwo Powiatowe, Burmistrz 
Moniek, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 

4 Opracowywanie i wdrażanie projektów          
i programów profilaktyczno-edukacyjnych 

dla rodzin i dzieci 

MOPS, PCPR 

5 Kierowanie osób uzależnionych na leczenie, 
również za pośrednictwem Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Sąd, MOPS, Poradnie Leczenia Uzależnień, GKRPA 

6 Pomoc w rozwiązanie problemu przemocy w 
rodzinie 

MOPS, Zespół Interdyscyplinarny, Policja, GKRPA, 
PCPR, Szkoły, Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna 

7 Kształtowanie u rodziców właściwych 
postaw wychowawczych zgodnych z 
normami i wartościami społecznymi 

MOPS, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 

8 Udzielanie rodzinom pomocy finansowej i 
rzeczowej (w formie żywności, odzieży) 

 MOPS, osoby prywatne, organizacje pozarządowe 

9 Udzielenie rodzinom pomocy w zdobyciu 
nowych kwalifikacji zawodowych oraz w 

znalezieniu pracy 

PCPR, MOPS, PUP, pracodawcy 

10 Przydzielenie rodzinom asystenta rodziny, 
których dzieci opuszczają młodzieżowy 
ośrodek wychowawczy, młodzieżowy 
ośrodek socjoterapii, schronisko dla 

nieletnich lub zakład poprawczy 

MOPS, Sąd Rodzinny 

11 Opracowanie i realizacja planu pracy z 
rodziną przez asystenta we współpracy z 

rodziną i pracownikiem socjalnym 

MOPS 

12 Udział asystenta rodziny w szkoleniach  MOPS 

13 Udział pracowników socjalnych w 
szkoleniach dotyczących pracy z rodziną 

 MOPS 

14 Nawiązanie współpracy z krewnymi, pod MOPS, krewni 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 54426DCC-B997-46C7-B575-297AE1302E81. Podpisany Strona 8



 
 

9 
 

warunkiem, że sami są wolni od patologii 

Wskaźniki osiągnięcia: 

• liczba osób uzależnionych skierowanych na leczenie 

• liczba osób uczestniczących w terapii dla sprawców i ofiar przemocy 

• liczba rodzin, którym przydzielono asystenta rodziny 

• liczba rodzin, które otrzymały wsparcie finansowe 

• liczba dzieci, którym opłacono wyżywienie w przedszkolu i obiady w szkole 

Cel 2 Zapewnienie szczególnej ochrony dzieciom w rodzinach zagrożonych 

1 Zapewnienie pomocy usługowej dla rodzin z 
dziećmi, w tym opiekuńczych i 

specjalistycznych 

 MOPS, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 

2 Kierowanie dzieci na zajęcia do placówek 
wsparcia dziennego oraz punktów wsparcia 

rodziny i dzieci 

Świetlica środowiskowa, MOPS, szkoły, KPP, 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 

3 Kierowanie rodziców z dziećmi do 
psychologa lub pedagoga 

 Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, MOPS, 
Szkoły 

4 Kierowanie dzieci na kolonie i obozy 
realizujące programy przeciwdziałania 

uzależnieniom 

Kuratorium Oświaty, PCPR, Szkoły, MOPS,GKRPA 

5 Objęcie rodzin przeżywających trudności 
pomocą rodzin wspierających 

PCPR 

6 Kierowanie rodzin wspierających na 
szkolenia 

MOPS, PCPR 

7 Współfinansowanie pobytu dziecka w 
rodzinnej i instytucjonalnej pieczy 

zastępczej 

Gmina Mońki, Starostwo Powiatowe, PCPR 

8 Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z 
rodziny przeżywającej trudności 

MOPS, Szkoły, kurator, 

Wskaźniki osiągnięcia: 

• liczba dzieci objętych terapią psychologiczno-pedagogiczną 

• liczba dzieci uczestniczących w zajęciach organizowanych przez placówki wsparcia dziennego 

• liczba dzieci, którym zapewniono udział w zajęciach edukacyjnych, w tym z elementami 
przeciwdziałania uzależnieniom, połączonych z wypoczynkiem 

• liczba dzieci, umieszczonych w pieczy zastępczej 

• liczba rodzin objęta pomocą rodziny wspierającej 

Cel 3 Umożliwienie powrotu dzieciom z pieczy zastępczej do rodzin biologicznych 

1 Utrzymywanie osobistych kontaktów 
rodziców z dziećmi przebywającymi w 

pieczy zastępczej z wyjątkiem przypadków, 
w których sąd zakazał takich kontaktów 

rodziny biologiczne, PCPR, kurator, psycholog, 
MOPS 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 54426DCC-B997-46C7-B575-297AE1302E81. Podpisany Strona 9



 
 

10 
 

2 Przydzielenie rodzinom asystenta rodziny MOPS, Sąd Rodzinny 

3 Współpraca asystenta rodziny lub 
pracownika socjalnego z koordynatorem 

rodzinnej pieczy zastępczej w 
przygotowaniu planu pomocy dziecku 
przebywającemu w pieczy zastępczej 

MOPS, PCPR 

4 Udzielenie pomocy w poszukiwaniu, 
podejmowaniu i utrzymaniu pracy 

zarobkowej 

MOPS, PCPR, PUP, pracodawcy 

5 Opracowanie we współpracy z rodziną 
biologiczną planu pracy, który jest zbieżny z 
planem pomocy dziecku umieszczonemu w 

pieczy zastępczej 

 rodziny wspierające,rodzice biologiczni, MOPS, 
PCPR 

6 Udział asystenta rodziny w okresowej ocenie 
sytuacji dziecka, której dokonuje organizator 

pieczy zastępczej 

MOPS, PCPR 

7 Wsparcie finansowe rodzin dostosowane do 
bieżących potrzeb, w tym na dojazd do 

dzieci 

 MOPS 

8 Pomoc rodzinom w prawidłowym 
prowadzeniu gospodarstwa domowego 

MOPS, krewni, rodzina 

9 Angażowanie rodziców do ponoszenia 
współodpowiedzialności za sprawy dziecka 
(wybór szkoły, zawodu, motywowanie do 

nauki oraz do poprawy zachowania) 

MOPS, PCPR, Szkoły 

Wskaźniki osiągnięcia : 

• liczba rodzin, którym przydzielono asystenta rodziny 

• liczba dzieci, które powróciły do rodziny naturalnej 

 

 Do realizacji założonych celów będą prowadziły działania, których wybór zostanie poprzedzony 

szczegółową analizą sytuacji danej rodziny. Podstawowym narzędziem służącym do diagnozy jest wywiad 

środowiskowy przeprowadzony przez pracownika socjalnego. Pełna i efektywna realizacja celów założonych 

w programie będzie możliwa dzięki kompleksowemu spojrzeniu na rodzinę przeżywającą trudności oraz 

podjęciu systemowych rozwiązań przy współpracy wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących  

z dziećmi i rodzicami. Priorytetem naszych działań jest uznanie podmiotowości dziecka oraz jego prawa do 

wychowania w rodzinie lub jak najszybszego powrotu do rodziny. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 54426DCC-B997-46C7-B575-297AE1302E81. Podpisany Strona 10



 
 

11 
 

V. ZESPÓŁ DO SPRAW ASYSTY RODZINNEJ 

 

 Zespół do spraw asysty rodzinnej przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej powołuje Dyrektor 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mońkach dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony  

i pomocy ze strony dorosłych, środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce  

o ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony przysługujących im 

praw i wolności. Dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym 

środowiskiem rozwoju i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci. W przekonaniu, że 

skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci oraz 

skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji 

i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami. 

 

Do zadań Zespołu d.s. asysty rodzinnej należy w szczególności: 

1. Diagnozowanie i analizowanie sytuacji rodzinnej pod kątem zaistniałych problemów i deficytów; 

2. Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych w celu 

przywrócenia zdolności do wypełniania tych funkcji; 

3. Prowadzenie działań wspierających na rzecz rodzin biologicznych, których dzieci znajdują się poza 

rodziną; 

4. Prowadzenie działań profilaktycznych i edukacyjnych na rzecz rodzin w celu rozwijania ich umiejętności 

opiekuńczo-wychowawczych; 

5. Organizowanie dla rodzin grup wsparcia /grup samopomocowych mających na celu wymianę ich 

doświadczeń oraz zapobieganie ich izolacji; 

6. Podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci  

i rodzin; 

7. Organizowanie dla rodzin potrzebujących opieki psychologicznej, konsultacji indywidualnych, porad 

psychologicznych i prawnych; 

8. Zgłaszanie propozycji zmian do 3-letniego gminnego programu wspierania rodziny oraz współtworzenie 

kolejnych 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

9. Tworzenie sprawozdań dotyczących Gminnego Programu Wspierania Rodziny; 

10. Współpraca z instytucjami i placówkami działającymi na rzecz dziecka i rodziny; 

11. Współpraca ze szkołami w zakresie rozwiązywania problemów wychowawczych; 

 

Zespół do spraw asysty rodzinnej ma charakter otwarty. W skład Zespołu wchodzą pracownicy 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mońkach: 

• koordynator zespołu 

• 2 pracowników socjalnych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 54426DCC-B997-46C7-B575-297AE1302E81. Podpisany Strona 11



 
 

12 
 

• asystent rodziny 

 

W uzasadnionych przypadkach na posiedzenia Zespołu zapraszani są przedstawiciele instytucji nie 

będący członkami Zespołu lub osoby, które mają wpływ na diagnozę problemu lub organizację i realizację 

planu pomocy. Są to  m.in. 

• pedagog szkolny, 

• pracownik socjalny wg rejonu, w którym zamieszkuje klient którego dotyczy postępowanie 

• psycholog, 

• kurator, 

• policjant, 

• członek Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

• przedstawiciel służby zdrowia. 

 

Spotkania członków Zespołu do spraw asysty rodzinnej organizowane są w siedzibie Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Mońkach w zależności od potrzeb, jednak nie rzadziej niż raz do roku.  

 

VI. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 

 

 Środki na realizację niezbędnych działań w ramach Programu Wspierania Rodzin mogą pochodzić z: 

1) budżetu gminy 

2) budżetu powiatu 

3) z urzędu wojewódzkiego 

4) z ministerstwa 

5) z programów samorządowych 

6) budżetu państwa, 

7) funduszy unijnych 

8) innych źródeł 

 

VII. MONITORING I EWALUACJA 

 

Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022-2026 jest Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Mońkach. Monitoring Programu ma służyć sprawdzeniu czy planowane rezultaty  

i działania zostały zrealizowane, a także umożliwi opracowanie dalszych przedsięwzięć oraz działań 

korygujących. Program ma charakter otwarty i długofalowy. Będzie podlegał ewaluacji w zależności od 

rozpoznanych potrzeb. W terminie do 31 marca każdego roku przedstawiane będzie Burmistrzowi Moniek 

roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 54426DCC-B997-46C7-B575-297AE1302E81. Podpisany Strona 12


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

